

Pedido de esclarecimentos e respostas do Edital da Concorrência Sureg/RJ N°003/2016

Licitante: Existe operadora atual?

Resposta Conab: Existe sim empresa operando atualmente os estacionamentos.

Licitante: Há informação acerca do número de vagas?

Resposta Conab: A metragem das áreas destinadas ao estacionamento está indicada no Edital. Após a vistoria do local e segundo seu entendimento e experiência, cabe ao licitante interessado estabelecer o número de vagas possíveis de acordo com as normas legais, as áreas de circulação dos veículos e com as restrições indicadas no Edital, não se responsabilizando a Conab por qualquer medição inadequada feita pelo interessado licitante e em desacordo com as limitações legais.

Licitante: Eventuais equipamentos instalados permanecerão no local? Conab: A obrigatoriedade dos equipamentos permanecerem em funcionamento no local é a vigência do contrato.

Licitante: Como a Conab consegue estimar o valor mínimo de permissão de uso? Como se sabe se este valor está adequado a capacidade de receita e despesa que o permissionário terá para operar o local.

Resposta Conab: Com base na média dos últimos repasses e/ou ofertas efetuadas pelos últimos permissionários à Conab.

Licitante: Em visita ao local constatamos que algumas vagas são destinadas para os restaurantes que estão instalados em cada unidade. O novo permissionário poderá utilizar do mesmo expediente?

Resposta Conab: O edital cita a metragem destinada às vagas por dia da semana e as restrições de horários.

Licitante: Há estimativa diária, mensal ou anual do número de veículos estacionados em cada estacionamento?

Resposta Conab: Não temos essa informação.